
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2021.02.03

2020년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,269,842 1,490,958 -14.8-221,116

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -1,158 7.392,837

기본적 교육활동 3,659 14.2180,045

선택적 교육활동 -205,352 27.1343,691

인적자원 운용 -1,025 3.443,292

학교 일반운영 6,751 21.1267,828

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -23,991 27.0342,149

합계 -221,116 1,269,842

기타수입 전년도이월금 0 1.417,274

이전수입 기타이전수입 0 0.55,960

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -21,223 92.61,175,471

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.33,766

자체수입 학부모부담수입 -200,556 5.164,875

자체수입 행정활동수입 663 0.22,496

합계 -221,116 1,269,842
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학정보부
지호린 과학교과활동 4,623 4,623 0 0 0 0

소계 4,623 4,623 0 0 0 0

교무연구부

소미연 독서활동운영 10,500 10,500 0 0 0 0

손하림
특수교육교과

활동
10,470 10,670 -200 6,170 6,170 0

이유경
방과후학교운

영
67,004 296,460 -229,456 67,004 296,460 -229,456

이현명

교직원연수 2,475 3,700 -1,225 0 0 0

교과활동지원 23,619 23,619 0 5,000 5,000 0

교무학사운영 16,862 18,903 -2,041 2,000 2,000 0

이현옥
현장체험학습

활동
7,866 12,150 -4,284 7,866 12,150 -4,284

장미나 방송실운영 50 50 0 0 0 0

조계수 예술교과활동 4,774 4,774 0 0 0 0

조자랑
[국고]돌봄교

실운영
212,525 187,021 25,504 212,525 187,021 25,504

조정욱 [국고]학생및교직원

보건안전관리 43,952 36,789 7,163 32,921 25,708 7,213

최아라 학생복지운영 31,914 34,633 -2,719 4,480 4,731 -251

소계 432,011 639,269 -207,258 337,966 539,240 -201,274

생활환경부 박진희

학생생활상담

지도
6,720 6,720 0 6,720 6,720 0

학교폭력예방 8,231 8,231 0 0 0 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

생활환경부 소계 14,951 14,951 0 6,720 6,720 0

유치원학사

유치원교과활

동
52,195 43,379 8,816 30,660 23,334 7,326

병설유치원기

본운영
26,215 27,705 -1,490 0 0 0

소계 78,410 71,084 7,326 30,660 23,334 7,326

체육보건부
최강석 교기운영 53,662 55,062 -1,400 49,062 49,062 0

소계 53,662 55,062 -1,400 49,062 49,062 0

학생복지부

이경아
교직원복지 2,300 2,100 200 200 0 200

연구학교운영 18,500 18,500 0 18,500 18,500 0

정은선 교육복지우선 48,260 48,260 0 48,260 48,260 0

소계 69,060 68,860 200 66,960 66,760 200

행정관리부 김중원

교직원대체인

건비
38,517 38,517 0 38,517 38,517 0

학교환경위생

관리
19,374 19,374 0 0 0 0

[국고]체육교

과활동
41,849 40,377 1,472 38,497 38,097 400

외국어교과활

동
1,450 1,450 0 0 0 0

정보교과활동 8,540 8,540 0 4,100 4,100 0

자율활동 24,659 26,804 -2,145 0 0 0

[국고]정보화

실운영
27,133 26,250 883 11,500 11,500 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정관리부

김중원

교육환경개선 15,000 15,000 0 15,000 15,000 0

학생안전교육 341 341 0 0 0 0

학교시설장비

유지
191,623 182,782 8,841 18,776 18,776 0

학교운영위원

회운영
1,400 1,400 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 38,457 39,057 -600 0 0 0

행정지원인력

운용
8,633 8,633 0 8,633 8,633 0

세입사업관리 0 0 0 447,942 447,279 663

최비결 학교급식운영 198,649 227,084 -28,435 195,509 223,940 -28,431

소계 617,125 637,109 -19,984 778,474 805,842 -27,368

합계 1,269,842 1,490,958 -221,116 1,269,842 1,490,958 -221,116

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 교과 활동 [국고]체육교과활동
스포츠강사

인건비

스포츠강사

인건비
0 1,072,000원*1회= 1,072 1,072

선택적 교육활동 교기육성 교기운영
육성종목 교

통비

교통비(렌

트,유류등)
0 -400,000원*10회= -4,000 -4,000

선택적 교육활동 교기육성 교기운영 학교운동부 경기력

향상 및 특별훈련비

훈련비(용품,

숙박및간식등)
0 400,000원*10회= 4,000 4,000
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운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리
시설소모품 0 -1,072,000원*1식= -1,072 -1,072

합계 0 0 0

5/26김중원 2021년 02월 03일 16시 06분 59초 전라북도교육청 이리송학초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,185,197 1,206,420 -21,223

1.지방자치단체이전수입 3,766 3,766 0

1.비법정이전수입 3,766 3,766 0

1.기초지방자치단체전입금 3,766 3,766 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,766 3,766 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,175,471 1,196,694 -21,223

1.교육비특별회계전입금수입 1,175,471 1,196,694 -21,223

1.교육비특별회계전입금 1,175,471 1,196,694 -21,223

1.학교운영비전입금 428,172 428,172 0

2.목적사업비전입금 508,004 473,636 34,368
우수농축수산물(2차잔여일수) : -696,000원 * 

1교 =
-696,000

친환경농산물(2차잔여일수) : -1,047,000원 * 

1교 =
-1,047,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

16,758,000원 * 1교 =
16,758,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,469,000원 * 1교 =
4,469,000

(성립전_4추)9643000원*1회= : 3,711,000원 * 

1교 =
3,711,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 70,000원

 * 1교 =
70,000

(성립전_4추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)비대면학교스포츠클럽축전운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_4추)코로나19대응단기방역활동도우미

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)코로나19대응방역물품구매 : 

1,153,000원 * 1교 =
1,153,000

(성립전_4추)긴급돌봄인력인건비 : 3,150,000

원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_4추)유치원코로나19대응방역물품구입

비 : 60,000원 * 1교 =
60,000

3.급식비지원금 127,209 152,287 -25,078 도시지역무료급식비 : -25,078,000원 * 1교 = -25,078,000

4.방과후학교활동비지원금 28,892 61,559 -32,667 33526000원*1교= : -32,667,000원 * 1교 = -32,667,000

5.돌봄활동운영비지원금 43,488 44,376 -888 초등돌봄교실운영비 : -888,000원 * 1교 = -888,000

6.현장체험학습비지원금 7,866 12,150 -4,284 수학여행지원비 : -4,284,000원 * 1교 = -4,284,000

7.누리과정비지원금 30,660 23,334 7,326
(성립전_4추)2640000원*1교= : 7,326,000원 * 

1교 =
7,326,000

8.기타학부모부담지원금 1,180 1,180 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 5,960 5,960 0

1.기타공공이전수입 5,960 5,960 0

1.기타공공지원금 5,960 5,960 0

1.기타공공지원금 5,960 5,960 0

2.자체수입 67,371 267,264 -199,893

1.학부모부담수입 64,875 265,431 -200,556

1.수익자부담수입 64,875 265,431 -200,556

1.급식비 26,237 26,042 195

1.급식비 26,237 26,042 195 교직원급식비 : -1,820,000원*1식= -1,820,000

돌봄교실중식비 : 5,000원*13명*31식= 2,015,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 34,158 234,658 -200,500

1.방과후학교활동비 34,158 234,658 -200,500 영어부수강료 : -21,606,790*1식= -21,606,000

축구2부수강료 : -7,785,750*1식= -7,785,000

로봇과학부수강료 : -11,450,080*1식= -11,450,000

미술부수강료 : -16,250,280*1식= -16,250,000

컴퓨터부수강료 : -19,728,080*1식= -19,728,000

수학부수강료 : -21,347,890*1식= -21,347,000

종이접기부수강료 : -15,921,520*1식= -15,921,000

바이올린부수강료 : -16,058,000*1식= -16,058,000

축구1부수강료 : -4,635,550*1식= -4,635,000

주산암산수강료 : -16,968,410*1식= -16,968,000

한자강사비 : -14,795,240*1식= -14,795,000

방송댄스강사비 : -16,172,920*1식= -16,172,000

로봇과학교재및재료비 : -1,149,500*1식= -1,149,000

수학교재및재료비 : -5,675,750*1식= -5,675,000

영어교재및재료비 : -1,093,500*1식= -1,093,000

주산암산교재및재료비 : -1,112,000*1식= -1,112,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

컴퓨터교재및재료비 : -842,400*1식= -842,000

미술교재및재료비 : -2,436,000*1식= -2,436,000

종이접기교재및재료비 : -4,146,000*1식= -4,146,000

한자교재및재료비 : -1,332,000*1식= -1,332,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,480 4,731 -251

1.졸업앨범비 4,480 4,731 -251 졸업앨범비 : -251,000원*1식= -251,000

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 2,496 1,833 663

1.사용료및수수료 563 0 563

1.사용료및수수료 563 0 563

1.사용료 563 0 563 수도광열비(주차장공사) : 538,000원*1식= 538,000

수도광열비(특수학급리모델링공사) : 25,000원

*1식=
25,000

2.자산수입 96 0 96

1.자산매각대 96 0 96

1.자산매각대 96 0 96 노후급식기구매각비 : 32,400*1회= 33,000

폐지매각비 : 63,000원*1식= 63,000

3.기타행정활동수입 1,837 1,833 4

1.이자수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 1,650 1,650 0

2.기타행정활동수입 187 183 4

1.기타행정활동수입 187 183 4 급식실폐식용유 : 4,000원*1식= 4,000

3.기타수입 17,274 17,274 0

1.전년도이월금 17,274 17,274 0

1.순세계잉여금 17,274 17,274 0

1.순세계잉여금 17,274 17,274 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 17,274 17,274 0

세입합계 1,269,842 1,490,958 -221,116
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,292 44,317 -1,025

1.기타 교직원보수 38,517 38,517 0

1.교직원대체인건비 38,517 38,517 0

1.[초]기간제교원인건비 1,702 1,702 0

1.기간제교원인건비 1,702 1,702 0

2.[유]교원대체인건비(유치원) 36,505 36,505 0

1.기간제교원인건비 36,505 36,505 0

3.[유]시간제기간제교사 맞춤형복지비(유치원)310 310 0

1.기간제직원인건비 310 310 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,775 5,800 -1,025

1.교직원연수 2,475 3,700 -1,225

1.[초]교원연수 2,394 2,700 -306

1.일반수용비 2,394 2,700 -306 연수비지원 : -306,000원*1식= -306,000

2.[초]행정직연수 81 1,000 -919

1.일반수용비 81 1,000 -919 행정직연수경비 : -919,000원*1식= -919,000

2.교직원복지 2,300 2,100 200

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[초]임용후보자실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_4추)다과및식사 : 200,000원*1명= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 342,149 366,140 -23,991

1.급식 관리 198,649 227,084 -28,435

1.학교급식운영 198,649 227,084 -28,435

1.[초]급식재료구입비 162,125 189,569 -27,444

1.급식용식재료비 162,125 189,569 -27,444 식품비(초+유+교) : -25,701,000원*1식 = -25,701,000

(목)우수농산물구입비 : -696,000원*1식= -696,000

(목)친환경농산물(쌀포함)구입비 : 

-1,047,000원*1식=
-1,047,000

2.[초]우유급식비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 18,955 20,152 -1,197

1.일반수용비 14,964 15,820 -856 급식기구수선비 : -500,000원*1식= -500,000

음식물처리위탁비 : -356,000원*1식= -356,000

2.연료비 3,991 4,332 -341 도시가스요금 : -341,000원*1식= -341,000

4.[초]급식기구확충비 13,870 13,870 0

1.비품구입비 13,870 13,870 0

5.[초]대체인건비 1,187 977 210

1.기간제직원인건비 1,187 977 210
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

140,000원*1명=
140,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

70,000원*1명=
70,000

6.[초]급식종사원인건비 2,512 2,516 -4

1.무기계약직원인건비 836 140 696 시간외근무수당 : 58,000원*6명*2일= 696,000

2.운영수당 1,676 2,376 -700
시니어급식도우미활동비 : -175,000원*4명

=
-700,000

2.보건관리 63,326 56,163 7,163

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,952 36,789 7,163

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생 후송비 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]학생건강검사 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

3.[초]보건실운영 7,300 7,150 150

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,000 2,850 150 6학년 심폐소생술교육 : 150,000원*1회= 150,000

4.학생복지비 2,600 2,600 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]코로나19대비방역물품지원비 10,108 10,108 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,108 10,108 0

6.[초]코로나19대비방역활동강화사업비(방과후)9,900 9,900 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

7.[초]코로나19예방물품구입(자체) 3,281 3,281 0

1.교육운영비 3,281 3,281 0

8.[유]코로나19대비방역활동강화사업비(유치원)1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

9.[유]코로나19대응방역소독비및방역물품비(유치원)2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

10.[초]코로나19대응 방역활동도우미 기관부담금100 100 0

1.기간제직원법정부담금 100 100 0

11.[국고][초]코로나19대응 단기방역활동도우미인건비6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전_4추)단기방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원*3명=
6,000,000

12.[초]재해특교코로나19대응방역물품구입비1,153 0 1,153

1.일반수용비 1,153 0 1,153
(성립전_4추)코로나19대응방역물품구입비

 : 1,153,000원*1식=
1,153,000

13.[유](유치원)재해특교코로나19대응방역물품구입비60 0 60

1.일반수용비 60 0 60
(성립전_4추)(유)코로나19대응방역물품구

입비 : 60,000원*1식=
60,000

2.학교환경위생관리 19,374 19,374 0

1.[초]먹는물관리 6,344 6,344 0

1.일반수용비 6,344 6,344 0

2.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]환경위생점검 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

4.[초]환경위생관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 80,174 82,893 -2,719

1.교육복지우선 48,260 48,260 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생파악 3,816 3,816 0

1.운영수당 3,276 3,276 0

2.교육운영비 540 540 0

2.[초]맞춤형 집중지원 19,008 19,008 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 10,608 10,608 0

3.[초]환경조성 3,938 3,938 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 3,170 3,170 0

4.[초]운영지원 3,698 3,698 0

1.무기계약직원인건비 0 241 -241 시간외근무수당 : -241,000원*1식= -241,000

2.여비 1,016 1,016 0

3.교육운영비 643 402 241 사무용품비 : 241,000원*1식= 241,000

4.목적사업업무추진비 640 640 0

5.비품구입비 1,399 1,399 0

5.[초]맞춤형 우선지원 7,150 7,150 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 4,078 4,078 0

6.[초]맞춤형 지원 4,690 4,690 0

1.운영수당 2,158 2,158 0

2.교육운영비 2,532 2,532 0

7.[초]조식운영 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

2.학생복지운영 31,914 34,633 -2,719

1.[초]졸업앨범제작 4,774 5,025 -251

1.교육운영비 4,774 5,025 -251 졸업앨범제작 : -251,000원*1식= -251,000

2.[초]학생교과서구입 27,140 29,608 -2,468

1.교육운영비 27,140 29,608 -2,468
학생교과서 및 교사용지도서 : -2,468,000

원*1식=
-2,468,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 180,045 176,386 3,659

1.교과 활동 147,520 137,432 10,088

1.교과활동지원 23,619 23,619 0

1.[초]학습준비물구입 14,610 14,610 0

1.학습준비물 14,610 14,610 0

2.[초]보결수업관리 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

3.[초]기초학력지도 1,709 1,709 0

1.교육운영비 1,709 1,709 0

4.[초]기초학력지도(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 904 904 0

2.과학교과활동 4,623 4,623 0

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]과학탐구대회 23 23 0

1.교육운영비 23 23 0

3.[국고]체육교과활동 41,849 40,377 1,472

1.[초]교과운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 31,836 30,764 1,072

1.기간제교원인건비 31,836 30,764 1,072 스포츠강사인건비 : 1,072,000원*1회= 1,072,000

3.[초]토요스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

4.[초]학교스포츠클럽활동 5,533 5,533 0

1.교육운영비 5,533 5,533 0

5.[초]비대면학교스포츠클럽 축전 운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_4추)용품및간식비등 : 100,000원

*4명=
400,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술교과활동 4,774 4,774 0

1.[초]교과운영 3,622 3,622 0

1.교육운영비 3,622 3,622 0

2.[초]음악교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]송학하모니활동 1,152 1,152 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

5.외국어교과활동 1,450 1,450 0

1.[초]영어체험교실운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

6.특수교육교과활동 10,470 10,670 -200

1.[초]교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,976 3,976 0
교재 학습지 및 교구 구입 : 230,000원*1

식=
230,000

재량활동비 : 170,000원*1식= 170,000

체험학습비 : -400,000원*1식= -400,000

장애인식교육 행사비 : -60,000원*1식= -60,000

기타운영 : 60,000원*1식= 60,000

2.비품구입비 324 324 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -100,000원*2회= -200,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 6,170 6,170 0

1.교육운영비 6,170 6,170 0

7.유치원교과활동 52,195 43,379 8,816

1.[초]교과활동지원 13,175 12,005 1,170

1.운영수당 0 560 -560 보결수당 : -560,000원*1식= -560,000

2.교육운영비 7,475 6,545 930 학습준비물 : 465,000원*2회= 930,000

3.비품구입비 5,700 4,900 800 비품구입(옷걸이 등) : 400,000원*2회= 800,000

2.[초]방과후과정운영비 8,360 8,040 320
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1.기간제교원인건비 40 120 -80
시기간제교원 초과근무수당 : -80,000원*1

식=
-80,000

2.운영수당 4,220 4,220 0

3.교육운영비 4,100 3,700 400 방과후과정 운영비 : 400,000원*1식= 400,000

3.[유]유아학비(교육과정) 16,798 12,802 3,996

1.교육운영비 16,798 12,802 3,996
(성립전_4추)기타운영비 : 1,332,000원*3

월=
3,996,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 13,862 10,532 3,330

1.운영수당 3,300 3,120 180
(성립전_4추)특성화강사비 : 60,000원*3월

=
180,000

2.교육운영비 10,562 7,412 3,150 (성립전_4추)급간식비 : 600,000원*3월= 1,800,000

(성립전_4추)기타운영비 : 450,000원*3월= 1,350,000

8.정보교과활동 8,540 8,540 0

1.[초]교과운영 4,440 4,440 0

1.비품구입비 4,440 4,440 0

2.[초]원격교육운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.창의적 체험활동 32,525 38,954 -6,429

1.자율활동 24,659 26,804 -2,145

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교특색사업 3,025 5,170 -2,145

1.교육운영비 3,025 5,170 -2,145 체험학습비및재료비 : -2,145,000원*1식= -2,145,000

4.[초]학교자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]전교어린이회의 3,300 3,300 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0
온라인투표 수수료 또는 수기투표 진행물

품 : -90,000원*1회=
-90,000

스승의 날 행사 활동비 : -48,000원*1회= -48,000
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의사봉 : 138,000원*1회= 138,000

6.[초]교육활동발표회 3,702 3,702 0

1.교육운영비 3,702 3,702 0

7.[초]각종대회 332 332 0

1.교육운영비 332 332 0

8.[초]다문화교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.현장체험학습활동 7,866 12,150 -4,284

1.[초]수학여행 7,866 12,150 -4,284

1.교육운영비 7,866 12,150 -4,284 버스임차비 : -600,000원*7대= -4,200,000

숙식비,대관료 등 : -84,000원*1식= -84,000

2.[초]1학기 현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]2학기 현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 343,691 549,043 -205,352

1.방과후학교 운영 279,529 483,481 -203,952

1.방과후학교운영 67,004 296,460 -229,456

1.[초]교과프로그램 42,240 275,407 -233,167

1.운영수당 31,197 251,589 -220,392 바이올린강사비 : -16,058,000*1식= -16,058,000

수학강사비 : -21,347,890*1식= -21,347,000

컴퓨터강사비 : -19,728,080*1식= -19,728,000

주산암산강사비 : -16,968,410*1식= -16,968,000

영어강사비 : -21,606,790*1식= -21,606,000

미술강사비 : -16,250,280*1식= -16,250,000

종이접기클레이강사비 : -15,921,520*1식= -15,921,000

로봇강사비 : -11,450,080*1식= -11,450,000

축구1강사비 : -4,635,550*1식= -4,635,000
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축구2강사비 : -7,785,750*1식= -7,785,000

한자강사비 : -14,795,240*1식= -14,795,000

방송댄스강사비 : -16,172,920*1식= -16,172,000

방과후자유수강지원금 : -37,677,000원*1

식=
-37,677,000

2.교육운영비 11,043 23,818 -12,775 로봇과학교재및재료비 : -1,149,500*1식= -1,149,000

수학교재및재료비 : -5,675,750*1식= -5,675,000

영어교재및재료비 : -1,093,500*1식= -1,093,000

주산암산교재및재료비 : -1,112,000*1식= -1,112,000

컴퓨터교재및재료비 : -842,400*1식= -842,000

미술교재및재료비 : -2,436,000*1식= -2,436,000

종이접기교재및재료비 : -4,146,000*1식= -4,146,000

한자교재및재료비 : -1,332,000*1식= -1,332,000

방과후자유수강지원금(교재등) : 

5,010,000원*1식=
5,010,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,854 10,143 3,711

1.무기계약직원인건비 13,854 10,143 3,711
(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,710,150원*1명=
3,711,000

3.[초]방과후학교운영지원 10,910 10,910 0

1.운영수당 910 910 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[국고]돌봄교실운영 212,525 187,021 25,504

1.[초]돌봄교실운영 2,645 630 2,015

1.교육운영비 2,645 630 2,015 돌봄교실중식비 : 5,000원*13명*31식= 2,015,000

2.[초]돌봄전담사운영 64,760 43,549 21,211

1.무기계약직원인건비 64,760 43,549 21,211
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,489,580원*3명=
4,469,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,580,666원*3명=
16,742,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 39,472 40,360 -888

1.운영수당 6,400 6,400 0
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2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 28,368 29,256 -888 교재교구구입비 : -155,000원*1식= -155,000

돌봄교실중식비 : -733,000원*1식= -733,000

4.비품구입비 2,304 2,304 0

4.[초]긴급돌봄운영(목적) 8,848 5,682 3,166

1.운영수당 4,832 1,666 3,166
(성립전_4추)긴급돌봄인건비 : 16,000원*1

명=
16,000

(성립전_4추)긴급돌봄인건비 : 787,500원

*4명=
3,150,000

2.교육운영비 4,016 4,016 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원금 96,800 96,800 0

1.학생지원금 96,800 96,800 0

2.독서활동 10,500 10,500 0

1.독서활동운영 10,500 10,500 0

1.[초]독서활성화지원 10,500 10,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.도서구입비 9,000 9,000 0

3.교기육성 53,662 55,062 -1,400

1.교기운영 53,662 55,062 -1,400

1.[초]핸드볼부운영 4,600 6,000 -1,400

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.여비 600 2,000 -1,400 지도교사출장여비 : -70,000원*10회= -700,000

지도자출장여비 : -70,000원*10회= -700,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]운동부지도자인건비 14,796 14,796 0

1.기간제직원인건비 14,796 14,796 0

3.[초]육성종목 교통비 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 교통비(렌트,유류등) : -400,000원*10회= -4,000,000

4.[초]육성종목 운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0
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5.[초]체육인재양성훈련보조금 3,766 3,766 0

1.교육운영비 3,766 3,766 0

6.[초]학교운동부 경기력향상 및 특별훈련비24,000 20,000 4,000

1.교육운영비 24,000 20,000 4,000
훈련비(용품,숙박및간식등) : 400,000원

*10회=
4,000,000

5.교육활동 지원 92,837 93,995 -1,158

1.교무업무 운영 16,862 18,903 -2,041

1.교무학사운영 16,862 18,903 -2,041

1.[초]교무학사운영 3,144 3,261 -117

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 3,004 3,121 -117 현수막제작 : -235,000원*1회= -235,000

소모품구입 : 118,000원*1회= 118,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,390 3,800 -1,410

1.교육운영비 2,390 3,800 -1,410 기념품 구입 : -350,000원*2회= -700,000

준비물품 구입 : -710,000원*1회= -710,000

3.[초]환경정리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]교직원안심전화서비스 1,128 942 186

1.일반수용비 1,128 942 186 사용료 : 62,000원*3회= 186,000

6.[초]교무실운영 2,700 3,400 -700

1.여비 2,700 3,400 -700 관내,관외출장여비 : -20,000원*35회= -700,000

7.[초]교육과정워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

8.[초]실외환경정리 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

9.[초][가치]학교혁신워크숍(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 850 -850 회의실대관 : -212,500원*4실= -850,000

2.교육운영비 570 0 570 교육운영물품구입 : 28,500원*20개= 570,000

3.목적사업업무추진비 1,430 1,150 280 식비 : -130,000원*1식= -130,000

간식비 : 20,500원*20개= 410,000

2.생활지도운영 15,292 15,292 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 8,231 8,231 0

1.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.[초]학교폭력예방 2,621 2,621 0

1.교육운영비 2,621 2,621 0

3.학생안전교육 341 341 0

1.[초]안전교육 341 341 0

1.교육운영비 341 341 0

2.[초]안전체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 18,500 18,500 0

1.연구학교운영 18,500 18,500 0

1.[초]1학년혁신학년운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]2학년혁신학년운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]3학년혁신학년운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 512 512 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,238 1,238 0

4.[초]4학년혁신학년운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.[초]5학년혁신학년운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

6.[초]6학년혁신학년운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

7.[초]교육과정 지원버스 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.학습지원실 운영 27,183 26,300 883

1.방송실운영 50 50 0

1.[초]방송실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[국고]정보화실운영 27,133 26,250 883

1.[국고][초]학교정보화지원 11,500 11,500 0

1.시설비 11,500 11,500 0

2.[초]정보화업무 운영 14,133 14,750 -617

1.교육운영비 4,795 5,250 -455 토너구입 : 85,000원*1식= 85,000

기자재수선 : -200,000원*1식= -200,000

교육통신관리앱(학교종이) : -340,000원*1

식=
-340,000

2.비품구입비 9,338 9,500 -162 업무용PC구입 : -162,000원*1식= -162,000

3.[초]무선AP설치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교정보화지원(자체) 1,500 0 1,500

1.시설비 1,500 0 1,500 렌케이블재설치 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

5.교육여건 개선 15,000 15,000 0

1.교육환경개선 15,000 15,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특수학급환경개선비 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

6.학교 일반운영 267,828 261,077 6,751

1.학교기관 운영 73,305 75,395 -2,090

1.부서기본운영 38,457 39,057 -600

1.[초]교장실운영 10,156 10,156 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 6,260 6,260 0 교직원경조사비 : 100,000원*1식= 100,000

교직원간담회(다과 및 식사 구입) : 

-100,000원*1식=
-100,000

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 19,759 19,159 600

1.일반수용비 8,190 7,590 600 프린터토너 등 : 900,000원*1식= 900,000

업무용도서 등 : -300,000원*1식= -300,000

2.기타공공요금 256 256 0

3.여비 1,900 1,900 0

4.비품구입비 9,413 9,413 0

3.[초]일반행정사무관리 8,542 9,742 -1,200

1.일반수용비 8,542 9,742 -1,200 복사신문용지 : -600,000원*2회= -1,200,000

2.병설유치원기본운영 26,215 27,705 -1,490

1.[초]유치원운영 16,990 18,470 -1,480

1.일반수용비 9,840 10,520 -680 사무용품, 토너 구입 : 50,000원*1회= 50,000

사무용기기유지보수비 : -100,000원*1회= -100,000

교육환경개선 : -340,000원*2회= -680,000

정수기렌탈료 : 50,000원*1회= 50,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 700 1,200 -500 난방기기연료비 : -500,000원*1회= -500,000

5.기타공공요금 300 300 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.여비 400 700 -300 관내외출장여비 : -20,000원*15회= -300,000

7.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]교무학사운영 8,825 8,835 -10

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 5,040 5,050 -10 교육활동책자제작 : -10,000원*1식= -10,000

3.도서구입비 985 985 0

3.행정지원인력운용 8,633 8,633 0

1.[초]사회복무요원인건비 8,633 8,633 0

1.기간제직원인건비 8,633 8,633 0

2.시설 장비 유지 191,623 182,782 8,841

1.학교시설장비유지 191,623 182,782 8,841

1.[초]공공요금및제세공과금 46,451 50,463 -4,012

1.전기요금 25,355 26,355 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.상하수도료 9,988 13,488 -3,500 상하수도요금 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

지하수요금 : -500,000원*1식= -500,000

3.기타공공요금 11,108 10,620 488 전화요금 : 88,000원*1식= 88,000

인터넷요금 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]연료비 180 1,500 -1,320

1.연료비 180 1,500 -1,320 난방 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

3.[초]시설관리용역 10,160 10,820 -660

1.일반수용비 10,160 10,820 -660 토지경계(현황)측량비 : -660,000원*1식= -660,000

4.[초]시설일반관리 56,476 46,891 9,585

1.일반수용비 47,966 46,641 1,325 소규모시설비 : 2,507,000원*1식= 2,507,000

시설소모품 : -1,072,000원*1식= -1,072,000

에어컨청소비 : -110,000원*1식= -110,000

2.교직원복지비 250 250 0
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3.시설비 1,780 0 1,780 교장실바닥공사 : 1,780,000원*1식= 1,780,000

4.비품구입비 6,480 0 6,480
놀이기구시소교체외시설관리물품 : 

6,480,000원*1식=
6,480,000

5.[초]당직관리 46,040 46,932 -892

1.기간제직원인건비 40,032 40,032 0

2.일반수용비 4,200 4,700 -500 숙직실도배등 : -500,000원*1식= -500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,408 1,800 -392 전기보일러 등 구입 : -392,000원*1식= -392,000

6.[초]청소관리용역 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

7.[초]폐기물처리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

8.[초]청소원인건비 20,776 18,976 1,800

1.기간제직원인건비 20,576 18,776 1,800 청소원인건비 : 900,000원*1명*2월= 1,800,000

2.교직원복지비 200 200 0

9.[초]학교환경개선비 4,340 0 4,340

1.일반수용비 4,340 0 4,340
학교환경개선사업(주차장라인외) : 

4,340,000원*1식=
4,340,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학교안전도우미 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

세출합계 1,269,842 1,490,958 -221,116

김중원 2021년 02월 03일 16시 06분 59초 26 전라북도교육청 이리송학초등학교


